Quarta restat causa, quæ maxime angere¹⁹ atque sollicitam habere nostram æstatem videtur, appropinquatio mortis; quæ certe a senectute non potest longe abesse. O miserum senem, qui mortem contemnendam esse in tam longa ætate non viderit! quæ aut plane negligenda est, si omnino extinguit animum; aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi fit futurus æternus. Atquit tertium certe nihil inveniri potest. Quid igitur time⁶⁷ am, si aut non miser post mortem, aut beatus etiam futurus sum? quamquam quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui fit exploratum, se ad vesperum esse victurum? quin etiam ætas illa multo plures, quam no-

stra, mortis casus habet. Facilius in morbos
incident adolescentes; gravius ægrotant; tri-
stius curantur. Itaque pauci veniunt ad se-
nectutem; quod ni ita accideret, melius &
prudentius viveretur. Mens enim, & ratio,
& consilium, in senibus est; qui si nulli fuis-
sent, nullæ omnino civitates essent. Sed re-
deo ad mortem impendentem. Quod illud est
crimen senectutis, cum illud videatis cum
68 adolescentia esse commune? Sensi ego cum
in optimo filio meo, tum in exspectatis ad
amplissimam dignitatem fratribus tuis, Scipio,
omni ætati mortem esse communem. At spe-
rat adolescens, diu se victurum; quod spera-
re idem senex non potest. Insipienter sperat:
quid enim stultius, quam incerta pro certis
habere, falsa pro veris? Senex ne quod spe-
ret quidem habet. At est eo meliore condi-
tione, quam adolescens, cum id, quod ille
sperat, hic jam consecutus est. Ille vult diu
69 vivere; hic diu vixit. Quamquam, o dii bo-
ni! quid est in hominis vita diu? da enim
supremum tempus: exspectemus Tartessio-
rum regis ætatem: fuit enim (ut scriptum
video) Arganthonius quidam Gadibus, qui
octoginta regnavit annos, centum & viginti
vixit. Sed mihi ne diuturnum quidem quid-

quam videtur, in quo est aliquid extremum. Cum enim id advenit, tunc illud, quod præteriit, effluxit: tantum remanet, quod virtute & recte factis consecutus sis. Horæ quidem cedunt, & dies, & menses, & anni; nec præteritum tempus unquam revertitur; nec, quid sequatur, sciri potest. Quod cuique temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus. Neque enim histrioni, ut placeat, per 70 agenda est fabula, modo, in quocunque fuerit actu, probetur; neque sapienti usque ad Plaudite vivendum. Breve enim tempus ætatis, satis est longum ad bene honesteque vivendum. Sin processeris longius, non magis dolendum est, quam agricolæ dolent, præterita verni temporis suavitate, æstatem autumnumque venisse. Ver enim, tanquam adolescentiam significat, ostenditque fructus futuros: reliqua tempora demetendis fructibus & percipiendis accommodata sunt. Fructus 71 autem senectutis est (ut saepe dixi) ante partorum bonorum memoria & copia. Omnia vero, quæ secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum naturam, quam senibus emori? quod idem contingit adolescentibus, adversante & repugnante natura. Itaque adolescentes mo-

ri sic mihi videntur, ut cum aquæ multitudine vis flammæ opprimitur; senes autem, sicut sua sponte, nulla adhibita vi, consumtus ignis extinguitur; & quasi poma ex arborebus, si cruda sunt, vi avelluntur; si matura & cocta, decidunt: sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas: quæ mihi quidem tam jucunda est, ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar, aliquandoque in portum ex longa navigatione esse venturus. Omnia ætatum certus est terminus; senectutis autem nullus: recteque in ea vivitur, quod munus officii exequi & tueri possis; & tamen mortem contemnere; ex quo fit, ut animosior etiam senectus sit, quam adolescentia, & fortior. Hoc illud est, quod Pisistrato tyranno a Solone responsum est; cum illi querenti, Qua tandem spe fretus sibi tam audaciter obfisteret, respondisse dicitur, Senectute. Sed vivendi finis est optimus, cum integra mente, certisque sensibus, opus ipsa suum eadem, quæ 73 coagmentavit, natura dissolvit. Ut navem, ut ædificium idem destruit facillime, qui construxit; sic hominem eadem optime, quæ conglutinavit, natura dissolvit. Jam omnis conglutinatio recens, ægre; inveterata, fa-

cile divellitur. Ita sit, ut illud breve vitæ reliquum nec avide appetendum senibus, nec sine causa deferendum sit; vetatque Pythagoras, injussu imperatoris, id est, dei, de præsidio & statione vitæ decidere. Solonis quidem sapientis elogium est, quo se negat velle suam mortem dolore amicorum & lamentis vacare; vult, credo, se esse carum suis. Sed haud scio, an melius Ennius:

*Nemo me lacrymis decoret, neque funera fletu
Faxit.*

Non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur. Jam sensus morienti 74 aliquis esse potest, isque ad exiguum tempus, præsertim seni: post mortem quidem sensus aut optandus, aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus; sine qua meditatione, tranquillo esse animo nemo potest. Moriendum enim certe est; & id incertum, an eo ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentem 75 timens, qui poterit animo confistere? de qua non ita longa disputatione opus esse videtur, cum recorder, non solum L. Brutum, qui in liberanda patria est interfactus; non duo Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt; non M. Atilium, qui ad

sapplicium est profectus, ut fidem hosti das-
tam conservaret; non duo Scipiones, qui iter
Pœnisi vel corporibus suis obstruere volue-
runt; non avum tuum L. Paullum, qui mor-
te luit collegæ in Cannensi ignominia teme-
ritatem; non M. Marcellum, cuius interitum
ne crudelissimus quidem hostis honore sepul-
turæ carere passus est: sed legiones nostras
(quod scripsi in Originibus) in eum sæpe lo-
cum profectas alacri animo & erecto, unde
se nunquam reddituras arbitrarentur. Quod
igitur adolescentes, & ii quidem non solum
indocti, sed etiam rustici contemnunt, id docti
76 senes extimescent? Omnino (ut mihi quidem
videtur) studiorum omnium satietas, vitæ fa-
cit satietatem. Sunt pueritiae certa studia:
num igitur ea desiderant adolescentes? sunt
& ineuntis adolescentiæ: num ea jam con-
stans requirit ætas, quæ media dicitur? sunt
etiam hujus ætatis: ne ea quidem queruntur
a senectute. Sunt extrema quædam studia
senectutis: ergo, ut superiorum ætatum stu-
dia occidunt, sic occidunt etiam senectutis;
quod cum evenit, satietas vitæ tempus ma-
21 turum mortis affert. Evidem non video,
77 car, quid ipse sentiam de morte, non audeam
vobis dicere; quod eo melius mihi cernere